UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Controversiarvm Omnivm Hvivs Ævi
Lvthero-Calvinisticarvm Libri Tres**

Coppenstein, Johann Andreas

Mogvntiæ, 1627

LXXV. Quis, qualisque Cultus religionis debetur Sanctis?

urn:nbn:de:hbz:466:1-35233

A D III. Deus nouit; at non solus: sed & i, quibus reuelat per infallibilem Sp. Sancti assistentiam: quæ Papæ & Ecclesiæ præstò est.

A D IV. Leo III. publicum canonicum cœpit quoad solennitatem accidentalem, non quoad rem ipsam. Hāc vñus Ecclesiæ cœpit, tenuitque. *Bellar.*

cap. 8.

A D V. At damnatos vnde constitit? Cōstiterit postea; at nō fuerant canonizati vñquā. Dein: Coluerit quendā vulgus errore facti; at non intentionis. Nec vulgus locale præualet Ecclesiæ vniuersali.

A D VI. Scopus canonismi est & veneratio, non solum imitatio; patebit infrā. Et impiorum recensio fit in eorum detestationem.

Q V A S T I O LXXXV.

Quis, qualisque Cultus religionis debetur Sanctis?

LUTHERAN: Magdeburgenses Cent. I. l. 2. c. 4. ol. 340. dicunt: *Omnis Sanctorum adoratio est Idololatria.* Sic plerique cæteri cum velana conuocatare.

C A V L I N V S *Instit.* l. 1. c. 11. §. 11. & c. 12. §. 1. 2. &c. nullum penitus Cultum paritur seu Angelis, siue aliis Sanctis deferri. Quod duplicum constituat Honorem, Diuinum, seu Religiosum, ui soli Deo; & Ciuilem, qui creaturæ cuicunque exhibetur. Porro δελέγειν, id est, seruire plus esse vult, quam λατρεύειν, id est, colere: ac proinde Colere vilum sine latria, esse colere sine Cultu; quod negari est. &c.

A V T O R. Plurima talia spuria vitulamina falce curta rescindam.

I. Cultus interior, exteriorue, cum triplicis existimatione Excellentiae fertur: 1. Vel DIVINÆ ac infinitæ; & Hic

dicitur Latria. 2. Vel HVMANA; & est Obseruantia: 3. Vel MEDIA; & est Dulia. Ex quo liquet realem, non dūntaxat verbalem, vt Caluino placet, differentiam esse Latriæ ab Dulia: Differunt autem vt finitum & Infinitum. Itaque infinites Latria Dei superat Duliam Sanctorum.

II. Quare soli Deo latriæ; Sanctis in celo beatis dulia cultus debetur. 1. Sic Abraham, *Gen. 18.* Loth, *Gen. 9.* Balaam, *Num. 22.* Iosue, *cap. 5.* adorauit prouuis terram Angelum: Quod non erat ciuilter, sed religiosè adorare, vt quo quis homine altiore Dei ministrum. 2. Sic adorati sunt Sancti. Saul, *1. Reg. 18.* ammam Samuelis adorauit; quem ideo nec Samuel, nec Scriptura reprehendit. Ita Abdias adorat Heliam, *3. Reg. 18.* ei minorem maior. Sic filij prophetarum, *4. Reg. 2.* audito Spiritum Eliæ requisiisse super Helisæum, adorauerunt eum proni in terram. Sic, *Dan. 2.* Nabuchodonosor secum captiuorum adorauit Danielem, ob intrinsecam sanctitatem eius. Ita SS. Patres. &c.